S. v. R.

z. S.

---

<sup>1)</sup> In den Missiven I, 28 mit der Ueberschrift von Franz Haffner's Hand:  
„Span zwischen H. Jacob Hügli und Johansen von Fleckenstein vmb  
die Probstey zu Solothurn.“

## No. 28 C.

1457 Brachmonat 14.

(Staatsarchiv Solothurn).

Vertrag zwischen Propst und Kapitel zu Solothurn und Chorherrn Joh. von Gieckenstein, Propst zu Münster-Granfelden, über Abtretung seines Kanonikates zur Stiftung einer Organistenpföründe.

Anno 1 vij<sup>o</sup> die xiiii Junii de mane |

Pactio siue conuencio tractata inter ven<sup>les</sup> d'nos prepositum | et Capitulum eccl'ie s'ti vrsi Solodoren. ex vna ac prepositum ecc'e | Monasterii grandisuallensis Canonicum Soloden. parte ex altera |

Primo Idem d'ns prepositus Monasterien. grandisuallis, contemplatu | prefatorum d'norum prepositi et capituli Soloden. vt ipsi commoda siue expensas | et onera sibi et eccl'ie sue jncumbentia supportare valeant | et presertim vt prouisionem debitam organiste sue eccl'ie pro perpetuis | futuris temporibus constituere queant, spopondit se absenciam ad | sex proximos futuros annos facturum, jncipiendo in proximo festo instanti | beati johannis baptiste et jn simili festo revolutis ipsis sex annis finiendo |

Item et quod prefati d'ni prepositus et capitulum ecc'e Solodor. durantibus predictis | sex annis absencie eidem d'no preposito Monasterii grandisuallis super fructum sue | prebende quam in eccl'ia obtinet Solodoren. , expedient quolibet anno | et realiter exsoluent triginta flor. Ren. Scilicet jn proximo festo carnis- | preuii anni videlicet I viii medietatem dictorum triginta flor. | et in festo penth. extunc jmmEDIATE sequenti aliam medietatem | Et sic deinceps singulis annis huiusmodi sex annorum absencie | durantis , |

Item et quod ipsi d'ni prepositus et capitulum Solodore. prelibatum d'nm | prepositum monasterii grandisuallis de soluzione triginta flor. huiusmodi | singulis annis et terminis supra designatis, facienda, realiter | assecurabunt melioribus viis quo licite fieri possit |

Item et quod pendentibus dictis sex annis absencie, prefati d'ni prepositus et capitulum eccl'ie Solodoren. singulos fructus ex prebenda sepefati | d'ni prepositi monasterii grandisuallis prouenientes et vndeunque cadentes | colligere et in vsum sue ecclesie conuertere libere et licite de consensu et expressa | voluntate predicti d'ni prepositi mon. grandisuallis et absque eius | jnpedimento siue turbacione quauis per eum prestanda possint et valeant | satisfacto tamen quolibet anno de dictis xxx flor. terminis | supraspecificatis |

Item quod quandocunque siue quam primum pendentibus dictis annis absencie, ipsi d'ni prepositus | et capitulum eccl'ie Solodor. jmpetrauerint a sede apl'ica prefato d'no | preposito mon. grandisuallis reseruari et assignari pensionem ditorum | xxx flor. super dicta sua prebenda sibi quoad uixerit perpetuo exsoluendam | Ipse d'ns prepositus mon. grandisuallis tenebitur dictam suam prebendam | in manibus pape aut eius commissarii libere resignare et eidem cedere | ac se de eadem deuestire ad effectum vt huiusmodi sua prebenda conferatur vni organiste dicte eccl'ie Solodor. perpetuo jnstituendo prouiso quod ipsi d'no preposito detur | caucio debita et assecuracio legalis per prefatos d'nos prepositum et capitulum eccl'ie | Solodor. de pensione xxx flor. huiusmodi perpetuo terminis supra | designatis exsoluenda |

Que premissa omnia et singula partes vtreque jn quantum quamlibet earum concernunt | promittent jnuolabiliter obseruare, nec in aliquo contrauenire, per se vel | alium, jn meliori forma fiant hincinde prouisiones<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Concept von der Hand des Propstes Hüglin, mit einem Aktenstücke des Stiftes, das Wässerungsrecht von Luterbach und Wil betreffend (als Reg. abgedruckt S. W. 1846, 111), auf Papier zusammengeschrieben.

## Nr. 29 A.

1450 Brachmonat 23 — 1453 Heumonat 13.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Entwurf einer Klageschrift des Stiftes gegen die Bürger von Solothurn.

Noueritis articulos allegandos Super Juribus Ecc'e Sodorensis etc. Et Primo de hominibus Ecc'e | receperunt in Burgenses — Item de Jurisdictione cum omnibus sibi appenden- cijs circa ciuitatem etc. | Item de decimis minutis etc. Item decimis agnorum hinc Inde Item de agnis pa- | scuorum Et apium (sic) Item de (Iniuria) expensis d'ni Johannis Inlasser etc. Item ex parte officii pastoris | Item pro (horologyo xx lib. pro quibus nostra bona arrestabant) seu decimas Item ex parte testamenti | Hugine ccc<sup>orum</sup> florenorum etc. Item et quod ex parte (fratrum minorum prohibuerunt sub pena) pecuniaria | parochianis nostris ne Intrarent Ecc'am nostram et fuerunt aliique persone pignorate in dicta | ecc'a propter ipsius Ingres- sum etc. Item miserunt precones et nuncios suos ad curias et domos | nostras qui nobis receperunt pignora nostra . ob hoc quod non operabamus et laborauimus portando | terram in via Sattisholtz (sic) Item noueritis ex parte proui denarij Item cum nulla persona nostre ecc'e | pertinens tam de officiariis quam de alijs personis teneatur ad ipsorum vias aut precepta et ipsorum | opera Similia seu in ipsorum Jurisdictione com- parere contra que ipsi mandant officiariis nostris facere et eis seruire | Item recipiunt in districtu et confinijs nostris terra- gium et siluas ac nemora nostra | Item construxerunt in di- strictu nostro vnam furnariam de qua recipiunt census qui nobis | tenentur Item captiuarunt in obrendorf tempore noc- turno nostros homines et locauerunt | ad eorum carceres et custodias Item receperunt ab hominibus nostris ex vtraque parte arole pullos | auenam et plura alia nostre ecc'e perti- nentia Item destruxerunt nobis et Ecc'ie nostre curiam vnam prebendalem | et ortum sibi annexum cum casali de qua curia dabatur presencia singulis annis de anniuersario d'ni de Lig-

nach olim | canonici ibidem xxxix sol. albe monete , que omnia dicte Ecclesie usurpant Item Nouissime quidam mechanici finixerunt et | Instituerunt sibi funera cepeta que de Ecclesia reportant quamuis a longeuo temporis spacio cuius memoria hominum non existit | quecunque cum funeribus ad Ecclesiam sancti vrsi cum .funeribus deportata et presentata fuerint ad fabricam eiusdem Ecclesie perueniunt | et Custodi presentata. \* Item ad constructionem seu ad edificacionem ipsorum solent parcere siluis seu nemoribus eorum , et optima | seu maiora ligna in nostris nemoribus videlicet Im wyle in zuchwil In tuttissperg , sine aliquilibet Licencia et malis gratibus nostris absciderunt | Item et Nouissime , Interdixerunt nobis sacrificia scilicet mortuorum funerum , anniuersarium et Nupciarum In choro et in altari sancte | crucis et plebani ibidem , contra Jura et consuetudines eiusdem Ecc'e ab antiquo consuetas etc. | Item faciunt In Ecc'ia nostra diebus festiuis et solempnis (sic) per precones suos publice in cancellis pronunciare contra nos et Jura Ecc'ie | In detrimentum et despectum Ecc'ie et personarum<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup>) Concept von Propst Hemmerlin's Hand auf Papier ; unten steht mit derselben Linie „d'ne“, die Adresse, die darauf folgen sollte, fehlt. Die Stelle von \* an ist später mit anderer, schwärzerer Linie beigefügt. Was hier in Parenthese gegeben wurde, ist im Original mit der schwärzern Linie durchgestrichen. — Die ältern Klagen scheinen kurz nach 1450 Juni 23, die späteren etwa vor 1453 Jul. niedergeschrieben zu sein (vgl. oben S. 481 Anm. 4 u. S. 545 Anm. 6). — Auf der Rückseite steht von einer Hand des 16. Jahrh. „Articuli contra ciues tempore Dn. Jo : Inlassers.“

### Nº 29 B.

Urn 1458.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Klageschrift des Stiftes gegen die Bürger von Solothurn , an den päpstlichen Stuhl gerichtet.

Hii sunt articuli quos prepositus et capitulum Ecclesie | Collegiate sancti vrsi Solodoren. laus. dyocesis habent | con-

tra Ciues Solodoren. videlicet Scultetum consules | et commun-  
itatem &c. super jniuria per eosdem predicte ecclesie | Solo-  
doren. facta .

1 Primo quod Ciues predicti homines predicte ecclesie cuiuscunque condicionis existant in burgenses | receperunt prop-  
ter quod ecclesia predicta seruiciis et consuetudinibus multi-  
pliciter est grauata | ac seruicia que olim consueta fuerant  
dicte ecclesie dari consueta non ecclesie sed | ciuibus exhib-  
entur, cum iuribus ecclesie pertinentibus tam in Capponibus  
auena quam eciam | in pluribus aliis iuribus &c. que omnia  
et singula sunt contra priuilegia papalia | ac etiam imperialia  
prout in literis desuper confectis lucidius continetur &c.

2 Item quod dicti Ciues occupant nemora et siluas a monte  
leber usque ad | fluum Ararim in tantum quod eciam pre-  
positus et Capitulum vsum ligna recipiendi | non habent prop-  
ter inhibicionem dictorum Ciuium sibi nemora et siluas usur-  
pantium &c.

3 Item quod dicti Ciues recipiunt terragium in districtu  
ecclesie predicte et occupant decimam | agnorum apum ac alia-  
rum rerum ad decimam minutam pertinentium et pascua in  
districtu | ecclesie existentia

4 Item quod dicti Ciues presumunt recipere et de facto  
recipiunt emendas perpetratas in districtu | et iurisdictione dicte  
ecclesie preposito et Capitulo pertinentes &c.

5 Item quod dicti Ciues tempore nocturno homines dicte  
ecclesie in oberndorff captiuarunt et | Captiuos in Solodorum  
duxerunt eosdemque emendarunt contra prefate ecclesie liber-  
tates | et priuilegia

6 Item quod dicti Cives occupant officium pastoris ad  
prepositum et Capitulum pertinentis | ponendo pastorem contra  
ius licentia prepositi ad quem pertinet dicti officii locatio |  
minime requisita

7 Item quod dicti Ciues fecerunt inhibicionem cuiusdam  
donacionis seu legacionis per quandam | mulierem nomine Hu-  
gina factam pro remedio anime sue ad summam | ccc<sup>orum</sup> flo-  
renorum in preiudicium ecclesie .

8 Item quod dicti Ciues occupant ecclesiam in quodam anniuersario statuto super curia Canonicali

9 Item quod Ciues promiserunt prepositum et capitulum releuare in expensis absolucionis | de interfectione cuiusdam Canonici quem quidam in dicta villa solodorensi occiderunt ||

10 Item quod dicti Ciues receperunt preposito et Capitulo in suis Curiis prebendalibus | pignora et deportauerunt pro eo quod labores rusticos exercere recusarunt | in attisholtz .

11 Item dicti Ciues contra priuilegia ecclesie transmiserunt precones et nuncios suos ad | Curias Canonicales dictis Canonicis et personis ecclesiasticis ac ipsorum familiaribus | precipiendo ut coram ipsis in iudicio seculari comparerent

12 Item quod dicti Ciues petunt a preposito et capitulo ac aliis ecclesiasticis viris prauum denarium | id est de qualibet mensura vini in domibus suis potabilis siue sit racione prebende | vel aliunde

13 Item sicut consuetudo ecclesie prescripsit quod panni funerales in predictam ecclesiam deportati | apud eandem ecclesiam vsque ad moderna tempora remanserunt plures tamen ex eisdem ciuibus | a dicta ecclesia pannos eosdem deportarunt contra voluntatem personarum ac ecclesie prefate priuilegia &c.

14 Item quod dicti Ciues habent vsum et fructum Campanarum in ecclesia solodorensi predicta | pulsando pro suis mortuis et viuis et pro consilio ipsorum ac aliis suis vsibus | licencia prepositi et capituli minime requisita . Insuper ad complacendum eisdem ciuibus non de jure | dicti prepositus et capitulum pro fundendo vnam Campanam ad eosdem Ciues pertinentem | exposuerunt lx<sup>a</sup> florenos auri uel circa quamuis dicti ciues expost a dictis | preposito et capitulo iterum pro fundendo aliam campanam quam ipsi ciues fregerunt | petierunt certam pecuniarum summam ipsis importabilem .